
�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

�.  Teorie a meTodika územního 
plánování a urbanismu

BAPTISTA, Idalina
Portugal: la planification du territoire a l‘heure euro-
péenne.
Portugalsko: územní plánování v evropskou hodinu.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 366, s. 32–37, 5 obr.
Portugalsko přizpůsobilo své územní plánování požadavkům 
EU. Využívá zkušeností třetích zemí a „lokálních“ zkušenos-
tí, hlavně pokud jde o participaci soukromých a veřejných 
zájmů.

GRANDE, Nuno
Le paradoxe portugais: au-dela du régionalisme critique.
Portugalský paradox: dále za kritickým regionalismem.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 366, s. 80–81
Portugalská architektura pomalu překonává kritický regiona-
lismus, lpějící na tradicích, a dobývá si postupně uznání na 
mezinárodní úrovni.

NAVRÁTILOVÁ, Alena
Co nového v územním plánování.
ASB 2006, č. 8, s. 57–58, 1 obr.
Změny zákona č. 183/2006 Sb.: udržitelný rozvoj území, 
úprava postavení a kompetence orgánů ÚP, postavení obce 
při pořízení ÚPD, přístup veřejnosti k informacím, kvalifi-
kační podmínky, ÚPP, ÚAP aj.

ŠILHÁNEK, Petr – ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra
49+1 architektura Hradec Králové 1990–2005.
Hradec Králové, Amos Editio 2006. Nestr., fot., mp., obr., 1 
sam. příl., rejstř.
49 architektonických realizací v Hradci Králové a jeho okolí 
plus jedna dosud nedostatečně publikovaná stavba z období 
funkcionalismu, včetně lokalizace popisovaných objektů.
14 216

ZIKOVÁ, Lidmila
Rozvojové oblasti v Česku.
ASB 2006, č. 8, s. 63–64
12 rozvojových oblastí vymezuje ve smyslu nového záko-
na o ÚP politika územního rozvoje. Jedná se o urbanizační 
centra s výrazným soustředěním aktivit mezinárodního nebo 
republikového významu.

vÝbĚr
z daTabáze knihovnY úúr

�
2007

2.  samospráva obcí, právní předpisY 
a územní plánování

491. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva pro 
místní rozvoj č. 137/1998 Sb., o obecných technických po-
žadavcích na výstavbu.
Sb. zákonů 2006, č. 161

492. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva pro 
místní rozvoj č. 369/2001 Sb., o obecných technických po-
žadavcích zabezpečujících užívání staveb osobami s ome-
zenou schopností pohybu a orientace.
Sb. zákonů 2006, č. 161

498. Vyhláška o autorizovaných inspektorech.
Sb. zákonů 2006, č. 163

499. Vyhláška o dokumentaci staveb.
Sb. zákonů 2006, č. 163

500. Vyhláška o územně analytických podkladech, územ-
ně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti.
Sb. zákonů 2006, č. 163

501. Vyhláška o obecných požadavcích na využívání území.
Sb. zákonů 2006, č. 163

502. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva pro 
místní rozvoj č. 137/1998 Sb., o obecných technických po-
žadavcích na výstavbu.
Sb. zákonů 2006, č. 163

503. Vyhláška o podrobnější úpravě územního řízení, ve-
řejnoprávní smlouvy a územní opatření.
Sb. zákonů 2006, č. 163

505. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zá-
kona o sociálních službách.
Sb. zákona 2006, č. 164

513. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 564/2002 Sb., 
o stanovení území okresů České republiky a území obvo-
dů hlavního města Prahy, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2006, č. 166

526. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení 
stavebního zákona ve věcech stavebního řádu.
Sb. zákonů 2006, č. 170

544. Sdělení Ministerstva pro místní rozvoj, kterým se uve-
řejňuje podle § 117 odst. 2 zákona č. 50/1976 Sb., o územ-



2
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

ním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, seznam krajských a obecních úřadů, 
které jsou stavebními úřady ke dni 1. listopadu 2006.
Sb. zákonů 2006, č. 176

Autorské právo. Průmyslová práva. Podle stavu 
k 26. 6. 2006. Úplné znění.
Ostrava, Sagit 2006. 240 s., edice ÚZ, č. 567
Aktualizované právní předpisy z oblasti duševního vlast-
nictví včetně autorského zákona č. 121/2000 Sb. (vynálezy, 
užité vzory, ochranné známky, průmyslové vzory aj.) a prů-
myslového práva.
SPK 5973

Katastr nemovitostí. Zeměměřictví. Pozemkové úpravy 
a úřady. Podle stavu k 22. 9. 2006. Úplné znění.
Ostrava, Sagit 2006. 224 s., tab., obr., edice ÚZ, č. 586
Zákony, vyhlášky a nařízení vlády o katastru nemovitos-
tí (č. 265 a 344/1992 Sb.), zeměměřictví (č. 430/2006 Sb.) 
a zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech 
(č. 139/2002 Sb.).
SPK 5968

Město snese jen určitou míru zatížení.
Moderní obec 2006, č. 12, příl. Územní plánování, s. 26
Athénská charta je dodnes považována za aktuální, i když 
zásady v ní obsažené se modifikují a aktualizují. Proč jsou 
nutné změny. Co se nejvíc mění. Stabilita sídel.

Obce, kraje, hl. m. Praha. Obecní policie. Podle stavu 
k 4. 10. 2006. Úplné znění.
Ostrava, Sagit 2006. 352 s., tab., edice ÚZ, č. 583
Zákony, vyhlášky a nařízení vlády o územní samosprávě 
(č. 128, 129, 131/2000); č. 564, 388/2002, č. 132/2006), 
o úřednících územních samosprávných celků (č. 312, 511, 
512/2002 Sb.) a zákon o obecní policii (č. 553/2002 Sb.).
SPK 5969

Přehled ustanovení zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 
o vydávání „usnesení“.
Staveb. právo Bulletin 2006, č. 3, s. 49–60
Tabulkový přehled o druzích a obsahu „usnesení“ s odkazem 
na příslušné části správního řádu a o ustanoveních správního 
řádu souvisejících s vydáváním „usnesení“.

Změny občanského zákoníku – bytové náhrady.
Byt magazín 2006, č. 10, s. 30–31
Komentář k zákonu č. 107/2006 Sb. a k zákonu č. 40/1964 
Sb., s podrobným výkladem bytových náhrad. Přiměřený ná-
hradní byt, náhradní byt menší, nižší kvality či méně vybave-
ný. Přístřeší není bytovou náhradou.

DOLEŽAL, Jiří a kol.
Nový stavební zákon v teorii a praxi a předpisy souvise-
jící s poznámkami.
Praha, Linde 2006. 703 s., tab.
Úplná znění zákonů č. 183/2006 Sb., o územním pláno-
vání a stavebním řádu (stavební zákon), č. 183/2006 Sb. 
(zákon o vyvlastnění), č. 186/2006 Sb. (změnový zákon) 
a č. 500/2004 Sb. (správní řád).
14 220, 14 221

FLEGEL, Emil
Autorizovaní inspektoři v anglické právní úpravě.
Staveb. právo Bulletin 2006, č. 3, s. 20–23
Construction Industry Council a její úloha. Prováděcí předpi-
sy. Pravidla výkonu funkce autorizovaného inspektora a dis-
ciplinární řád. Dva druhy schválených pojistných plánů.

JÁNOVÁ, Vlasta
Európske právo o odpade z ťažobného priemyslu.
Enviromagazín 2006, č. 5, s. 18–21, 4 obr., 1 mp.
Od 1. 5. 2006 platí směrnice EU o nakládání s odpadem 
z těžebního průmyslu. Program odpadového hospodářství, 
prevence závažných havárií, vytěžené prostory, zařízení na 
nakládání s odpadem, prevence zhoršení.

STEJSKAL, Jan – CHARBUSKÝ, Miloš
Velký úkol pro příslušné úředníky.
Moderní obec 2006, č. 12, příl. Územní plánování, s. 25, 
1 mp.
Nový stavební zákon má zjednodušit administrativu kolem 
stavebního a územně plánovacího řízení. Dozor a kontroly 
kraje. Formy podpory obcí v procesu územního plánování.

ŠIKOLA, Luděk
Podle nového stavebního zákona.
Moderní obec 2006, č. 12, příl. Územní plánování, s. 23–24, 
1 fot.
1. ledna 2007 vstupují v účinnost nový stavební zákon 
č. 183/2006 Sb. a nový zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo 
omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě.

TUNKA, Martin
Nový stavební zákon – nejvýznamnější změny po 1. lednu 
2007.
Obec a finance 2006, č. 5, s. 42, 1 obr.
Změny v územním rozhodování. Změny v činnosti úřadů ob-
cí s rozšířenou působností. Náběhové období let 2007–2011. 
Pověření ÚÚR činností Konzultačního střediska pro úřady 
územního plánování.

ŽALUDOVÁ, Ludmila
Řešení krizových situací dle zákona č. 254/2001 Sb., o vo-
dách, a zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanaliza-
cích pro veřejnou potřebu.
Sovak 2006, č. 11, s. 21–22 a 24
Přehled zákonů, týkajících se řešení krizových situací – ha-
várií, povodní a dalších. Vysvětlení základních pojmů. Stano-
vení správného postupu v krizových situacích dle zákonů.

3.  společenskovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

Demografický, sociální a ekonomický vývoj hl. m. Prahy 
v letech 2000 až 2004.
Praha, Český statistický úřad 2005. 172 s., tab., gr., kartogr.
Vyhodnocení změn v oblastech demografického, sociálního 
a ekonomického vývoje, životního prostředí a popis hlavních 
tendencí dalšího vývoje hlavního města.
14 226



3
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

Demografický vývoj Pardubického kraje v letech 1991 až 
2004.
Pardubice, Český statistický úřad 2005. 168 s., tab., gr., kar-
togr.
Charakteristika vývoje demografických ukazatelů a územ-
ní srovnání mezi kraji, okresy i obcemi, včetně hodnocení 
v tabulkové části. Údaje odpovídají územní struktuře platné 
k 31. 12. 2004.
14 217

Sčítání lidu, domů a bytů 2001. Pramenné dílo.
Praha, Český statistický úřad 2005. 426 s., tab., gr., kartogr.
Historie a současnost sčítání lidu, základní informace a data 
o vývoji obyvatelstva ČR, domácností, domů a bytů ze sčítá-
ní k datu 1. 3. 2001.
14 228

Statistická ročenka České republiky 2006.
Praha, Český statistický úřad 2006. 799 s., tab., gr., mp., text 
čes. a angl.
Souborný statistický přehled ze všech odvětví národního 
hospodářství. Důležité údaje jsou doplněny mezinárodním 
srovnáním zemí EU a porovnáním jednotlivých krajů a ob-
lastí ČR platných od 1. 1. 2005.
14 235

HOCHSTADT, Stefan
Auswirkungen des demographischen Wandels auf 
Stadtentwicklung und Bauwirtschaft.
Vlivy demografických změn na rozvoj měst a stavební hos-
podářství.
Inform. Raumentw. 2006, č. 10, s. 553–565
V SRN začne od roku 2012 počet obyvatel klesat, domácnos-
ti se zmenší a zestárnou. To znamená nutnost počítat s od-
povídajícími a kvalitnějšími byty a infrastrukturou. Budou 
nutné i demolice.

KELLER, Jan – TVRDÝ, Lubor
Dojíždění a stěhování.
Ekonom 2006, č. 48, s. 72–73, 4 gr.
Kvalita životního prostředí a možnost najít dobré místo pro 
partnera nás moc neovlivní při rozhodování o tom, kam za 
prací. Doba dojíždění do práce. Podmíněnost migrace.

MICHKOVÁ, Vlasta
Porovnání relativní nehodovosti na vybraných tazích 
v ČR.
Siln. obz. 2006, č. 10, s. 293–294, 3 gr.
Ukazatele relativní nehodovosti. Vývoj relativní nehodo-
vosti na dálnicích a silnicích 1985–2005. Vývoj relativní 
nehodovosti na dálnicích a vybraných úsecích silnic I. třídy 
2003–2005.

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
Programy sociální integrace pomáhají městům.
Veř. správa 2006, č. 49, s. 10, 1 fot.
Pilotně je v Plzni, Ústí nad Labem a Bílině realizován projekt 
POLIS, jehož cílem je propojit činnost a služby úředníků, 
učitelů, policistů, sociálních pracovníků a zastupitelů.

WIECZOREK, Reinhard
Daseinsvorsorge oder Dienstleistung.
Sociální péče, nebo služba.

Städtetag 2006, č. 6, s. 16–19
I když definice „sociální péče“ není přesná, je významným 
prvkem v evropské společnosti. V SRN zahrnuje mnohem 
širší spektrum služeb než v jiných státech.

ZUKAL, Jiří
Většina občanů pro další rozšíření.
Veř. správa 2006, č. 45, s. 24–25, 1 tab., 1 fot.
Výsledky ankety o rozšíření EU v roce 2007 o Bulharsko 
a Rumunsko, které bude mít z hlediska jejich hospodářské 
vyspělosti pro celkový stav Evropské unie velký význam.

4.  přírodovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

BARBER, Alan
A real response to climate change.
Reálná reakce na klimatické změny.
Green Places 2006, č. 30, s. 22–26, 8 obr.
Klimatické změny zasahující planetu přinesou sušší a teplejší 
podnebí, a tudíž nutnost zavlažování, a to i přes zvyšující 
se nedostatek vody. Několik realizovaných projektů nabízí 
řešení.

BRÁZDIL, Rudolf a kol.
Historické a současné povodně v České republice.
Brno, Masarykova univerzita 2005. 369 s., fot., mp., gr.
Charakteristika povodní, dosavadní poznatky o nich v ČR 
i v Evropě, jejich synoptické příčiny, chronologie, analýza 
největších povodní v ČR a syntéza historie povodní součas-
ných.
14 237

5.  rozvoj osídlení a velkÝch 
územních celků

Demografický vývoj Pardubického kraje v letech 1991 až 
2004.
Pardubice, Český statistický úřad 2005. 168 s., tab., gr., kar-
togr.
Charakteristika vývoje demografických ukazatelů a územ-
ní srovnání mezi kraji, okresy i obcemi, včetně hodnocení 
v tabulkové části. Údaje odpovídají územní struktuře platné 
k 31. 12. 2004.
14 217

Regiony NUTS v Evropské unii. NUTS Regions in the Eu-
ropean Union.
Praha, Český statistický úřad 2006. 141 s., tab., mp., kartogr., 
text též angl.
Prezentace aktuální struktury regionálního členění členských 
zemí EU v kategoriích NUTS (do úrovně NUTS 3) s nejdů-
ležitějšími dostupnými statistickými údaji za tyto územní 
celky.
14 227



4
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

Strategie regionálního rozvoje České republiky.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2006. 163 s., tab., sch.
Strategie vládní politiky regionálního rozvoje ČR v období 
2007–2013, vymezení hlavních faktorů a charakteru regio-
nální struktury země, konkrétní priority a opatření vedoucí 
k dosažení cílů.
14 218

BENEKE, Gudrun – SAUERLAND, Nina
Wasser will Platz – ein Fall für mehr Raumplanung.
Voda potřebuje místo – případ pro intenzivnější prostorové 
plánování.
Garten + Landschaft 2006, č. 11, s. 53, 1 obr.
Ve výzkumu SRN má významné místo voda jako prvek pro-
storového plánování. V souvislosti s ničivými povodněmi je 
tento požadavek oprávněný.

FRIEDLAENDER, Jan
Mírná konvergence evropských regionů.
Zprav. ČSÚ 2006, č. 10, s. 238–239
Nejnovější údaje o ekonomické úrovni regionů za rok 2003 
v porovnání s 2001–2002. Jde o úroveň NUTS 2, regiony 
dnešní EU-25 a regiony z přistupujících zemí. Srovnání jsou 
prováděna k průměru EU-25.

ŠKVRNOVÁ, Jarmila aj.
Regionální projekt a peníze z EU.
Ekonom 2006, č. 43, příl., s. 1–12, 4 tab., 2 sch., 1 gr.
Jak využít finanční toky z Evropské unie. Zkušenosti orgánů 
státní správy, žadatelů a příjemců. Možné akce v rámci mu-
nicipální sféry. Přílohy žádostí o dotace z fondů EU. Příklady 
dobré praxe, aj.

ŠTĚPÁNKOVÁ, Lenka – PILEČEK, Jan
Přeshraniční spolupráce. Iniciativa Společenství INTER-
REG IIIA.
Obec a finance 2006, č. 5, s. 48–49, 1 tab., 2 gr.
Přehled základních finančních ukazatelů v programech IS 
INTERREG IIIA. Přehled zpracovaných žádostí o platbu 
a výdajů ze strany ČR. Přehled finančních prostředků aloko-
vaných z ERDF a jejich skutečné využití.

THIELEN, Hartmut
EU-Kohäsionspolitik: Auf die Städte kommt es an.
Politika soudržnosti EU: Záleží na městech.
Städtetag 2006, č. 6, s. 23–24
80 % obyvatel Evropy žije ve městech, proto jsou kohezní fon-
dy EU určeny pro města jako motory regionálního rozvoje.

ZIKOVÁ, Lidmila
Rozdíly mezi regiony se zvyšují.
ASB 2006, č. 8, s. 61–62, 1 mp.
Prohlubují se meziregionální rozdíly v oblasti ekonomické 
výkonnosti, míře nezaměstnanosti, mezi městem a venko-
vem, jejich podmínkami pro podnikání a věkem obyvatel. 
PUR a rozvojové oblasti a rozvojové osy.

ZUKAL, Jiří
Většina občanů pro další rozšíření.
Veř. správa 2006, č. 45, s. 24–25, 1 tab., 1 fot.
Výsledky ankety o rozšíření EU v roce 2007 o Bulharsko 
a Rumunsko, které bude mít z hlediska jejich hospodářské 
vyspělosti pro celkový stav Evropské unie velký význam.

ŽÍTEK, Vladimír – KLÍMOVÁ, Viktorie (ed.)
Česká ekonomika v procesu globalizace. Inovační poten-
ciál regionů ČR. Sborník příspěvků z mezinárodní eko-
nomické konference.
Brno, Masarykova univerzita 2006. 96 s., tab., sch., gr., kar-
togr.
Hodnocení konkurenceschopnosti regionů ČR na úrovni 
NUTS 3, jejich inovační potenciál, podnikatelské aktivity, 
problematika klastrů včetně příkladů z domova i zahraničí.
14 214

6.  územní plánování mĚsT

Demografický, sociální a ekonomický vývoj hl. m. Prahy 
v letech 2000 až 2004.
Praha, Český statistický úřad 2005. 172 s., tab., gr., kartogr.
Vyhodnocení změn v oblastech demografického, sociálního 
a ekonomického vývoje, životního prostředí a popis hlavních 
tendencí dalšího vývoje hlavního města.
14 226

Město snese jen určitou míru zatížení.
Moderní obec 2006, č. 12, příl. Územní plánování, s. 26
Athénská charta je dodnes považována za aktuální, i když 
zásady v ní obsažené se modifikují a aktualizují. Proč jsou 
nutné změny. Co se nejvíc mění. Stabilita sídel.

Odlehčené hlavní město – urbanistické scénáře pro Lub-
laň.
ERA 2006, č. 6, s. 46–49, 1 diagr., 17 obr.
Berlage Institut vypracoval nezávislý pohled na možnosti ur-
banistického rozvoje Lublaně. Analyzoval město, jeho pro-
blémy, typologie měst, rozvoj hlavních měst nových členů 
EU, rozbor rozvojových mechanismů.

BENDOVÁ, Ivana – BENDA, Jan
Mrakodrapy – víc než jen vysoké domy. Příspěvek do dis-
kuse, zda stavět, nebo nestavět výškové domy v Praze.
Architekt 2006, č. 11, s. 66–67, 1 obr., 2 fot.
Příspěvek ze semináře „Výškové budovy a Praha“ od archi-
tektů, kteří léta žijí v Číně a s mrakodrapy se setkávají ve své 
každodenní praxi. Jejich názory a zkušenosti.

BLAŽEK, Jiří – MACEŠKOVÁ, Marie – CSANK, Pavel
Rozvojové dokumenty Prahy s aplikací metody čtyř kapi-
tálů a kritických trendů.
Obec a finance 2006, č. 5, s. 54–55, 3 tab.
Příklad praktické aplikace metodiky SRDTools (nástroje vy-
hodnocování dopadu politik koheze na TUR) a čtyř kapitálů 
(člověkem vyrobený, přírodní, lidský a sociální) na rozvojo-
vou strategii Prahy.

ORMEROD, Marcus – NEWTON, Rita
Urban access.
Přístup k městu.
Green Places 2003, č. 30, s. 20–21, 6 obr.
Urbanistický projekt řeší možnost pohybu obyvatel mezi jed-
notlivými prostory a v jejich rámci. Výzkumný ústav se za-
bývá dobrými příklady z praxe a jejich využití v projektech.



5
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

PETRÁNSKY, Ludo
„Jednou budeme všichni ve městech“, tvrdí Bienále ar-
chitektury v Benátkách.
ASB 2006, č. 8, s. 14–15, 2 obr., 1 fot.
Téma „Města, architektura a společnost“. 16 světových vel-
koměst z různých kontinentů – kontrasty, symbióza, rozdíly, 
statistiky. Globalizace měst, urbanizovaný způsob života, 
vznik nových aglomerací.

POKORNÝ, Petr – SIMONOVÁ, Eva
„Nové“ poznatky o dopravě ve městech.
Veř. správa 2006, č. 46, příl., s. VI–VIII, 6 fot., lit.
Rozdíl mezi vnímáním uličního prostoru v zahraničí a v ČR. 
Ulice by měla poskytovat nejen funkci dopravní, ale i poby-
tovou a společenskou. Důležité je také estetické hledisko.

7.  územní plánování čásTí mĚsT

Revitalizace městského centra Ústí nad Labem. I. etapa.
Stavba 2006, č. 6, s. 26–27, 7 obr., 1 pl.
První etapa revitalizace se týkala Mírového náměstí a ob-
chodní třídy Hrnčířská–Revoluční. Šlo o rekonstrukci a sa-
nování technických sítí, nové řešení povrchů a městského 
mobiliáře. Stavba za provozu.

CIHLÁŘOVÁ, Lidmila – SRŠŇOVÁ, Milena
Velké rozvojové území Vysočany.
Stavba 2006, č. 5, s. 29–45, čet. obr., text také angl.
Schválen územní plán pro tzv. Velké rozvojové území. Pod-
statná část průmyslových objektů zůstane zachována a pře-
měněna pro nové využití. Předností území jsou dobré přírod-
ní podmínky. Vznik nového města.

KALINOVÁ, Alena – ŠONSKÝ, Drahoslav
Velký šanc v Táboře.
Zahrada – park – krajina 2006, č. 3, s. 20–23, fot., pl., obr.
Prezentace rozsáhlých sadových a architektonických úprav 
významné lokality historického města Tábora s množstvím 
odpočinkových zákoutí, novou zelení a dětským hřištěm.

MALÍKOVÁ, Pavlína
Anděl City.
Zahrada – park – krajina 2006, č. 3, s. 13–16, fot.
Návrh a realizace pobytového prostoru se vzrostlou zelení 
ve vnitrobloku nových administrativních budov v Praze na 
Smíchově.

MELLNER, Dušan
Zamyslenie nad vývojom námestia v Žiline.
Projekt 2006, č. 4, s. 52–55, 1 mp., 11 obr., 1 sch., 1 půd.
Žilina je typickým příkladem kolonizačního města, které 
vzniklo na zelené louce. 7 fází vývoje města. Čtvercové ná-
městí, šachovnicové uspořádání ulic v rámci kruhového pů-
dorysu města. Ztráta starých uliček.

ŠIMKOVÁ, Radka – SPURNÁ, Susanne
The Business Technology Park Prague-Chodov
Zahrada – park – krajina 2006, č. 3, s. 3–12, obr.
V městské části Praha 11 se realizuje administrativní kom-
plex s rozsáhlou zelení, v jehož realizaci je zahrnuta plocha 

u dálnice, skleněná stěna, výsadba zeleně u vstupu do areálu, 
atria a náměstí.

VÍZKOVÁ, Eva – VAVŘÍN, Mikoláš
Park Trilobit.
Zahrada – park – krajina 2006, č. 3, s. 17–19, fot., pl.
Park inspirovaný prehistorií je situován mezi sídliště a cent-
rum Kladna. Uměle modelovaný terén s cyklistickou-skate- 
ovou dráhou doplňují stromy, fontána a odpočívadlo ve tvaru 
lastury.

8.  venkovská sídla

Hledání duše pravé Vysočiny.
Ekonom 2006, č. 43, s. 38–39, 5 fot.
Podle umístění v evropské soutěži o titul Vesnice roku je 
Vilémov nejúspěšnější česká obec. Rozhovor se starostkou 
obce Jaroslavou Dvořákovou. Sbírka ocenění. Ze slavné his-
torie.

Liptál – Vesnice roku 2006 v Programu obnovy venkova.
Obec a finance 2006, č. 5, s. 8–9, 8 fot., 1 tab.
Vyhlášení populární soutěže včetně reportáže z předání hlav-
ní ceny. Podrobné srovnání 13 obcí oceněných v krajských 
kolech z hlediska demografických a ekonomických ukazate-
lů. Přehled udělených ocenění.

Národní konference o venkovu.
Veř. správa 2006, č. 42, příl. Zpravodaj, s. 2, 3 fot.
Informace o obsahu a průběhu konference, jejímž hlavním 
cílem bylo sjednocení venkova, uzavření partnerství mezi je-
ho aktéry, úkoly venkova v období 2007–2013 a seznámení 
s dotačními tituly.

BANDEIRA, Pedro
Mutation d‘un territoire: le nouveau visage de Luz.
Změna využití území: nová tvář vesnice Luz.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 366, s. 58–63, 15 obr.
Vzhledem k výstavbě přehrady v suché části Portugalska by-
lo nutno zlikvidovat obec Luz s 350 obyvateli. Vesnice byla 
v identické podobě postavena o 3 km výše.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Ke krajině se chovejme slušně, dokonce s pokorou.
Moderní obec 2006, č. 12, příl. Územní plánování, s. 30–31, 
2 fot.
Venkovské osídlení v zemědělsky kultivované krajině ztrácí 
svůj původní charakter, protože venkov ztrácí i své původní 
poslání. Rozhovor s prof. Miroslavem Bašem o proměnách 
venkova.

ŠULÁK, Tomáš
Národní konference o venkovu.
Veř. správa 2006, č. 43, s. 8–9, 1 fot.
Konference měla dvě hlavní témata: větší zapojení zástupců 
zemědělců mezi aktéry rozvoje venkova a další „emancipa-
ci“ místních akčních skupin, které se spojují do Národní sítě 
rozvoje venkova.



6
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

VICENOVÁ, Milena
Program rozvoje venkova na roky 2007–2013 je příleži-
tost a naděje pro venkovský prostor.
Obec a finance 2006, č. 5, příl. Zpravodaj MZe, s. 34–35, 2 
fot.
Program rozvoje venkova připravený MZe poskytne opti-
mální možnost, jak změnit strukturu a zaměření výroby a zá-
roveň konkrétní pomoc pro všechny venkovské regiony.

�2.  kulTurní hodnoTY mĚsTa

Brno – staré pohlednice. XV. Žabovřesky.
Brno, Josef Filip (2006?). 88 s., fot., obr.
Staré pohlednice z konce 19. a začátku 20. století dokumen-
tují historii brněnské městské části Žabovřesky a okolí.
13 418/15

Železniční nádraží Ostrava-Svinov.
Stavba 2006, č. 6, s. 24–25, 4 obr., 1 půd.
Výpravní budova z let 1845–6 je kulturní památkou. Vytvo-
ření nového přednádražního prostoru, do kterého byly zave-
deny autobusy MHD se zastávkami. Před historickou budo-
vou je přístavba nové vstupní haly.

BLAŽKOVÁ, Marie
Církevní památky vyžadují zvláštní péči.
Moderní obec 2006, č. 12, s. 32–33, 2 fot.
Specifika církevních památek. Lze připustit zříceniny koste-
lů? Brzdy oprav a rekonstrukcí. Kdy využít církevní objekty 
jinak než k bohoslužebným účelům.

FEITOVÁ, Jitka
Památková péče ve Svobodném státě Bavorsko.
Zpr. památ. péče 2006, č. 5, s. 425–429
Organizace, právní péče o historické kulturní statky a jejich 
ochrana, financování památkové péče, vzdělávání odborní-
ků a nejdůležitější podpůrné programy na podporu památek 
v Bavorsku.

FIŠERA, Zdeněk
Encyklopedie městských věží v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku.
Praha, Libri 2006. 271 s., fot., obr., mp., pl.
Definice a rozdělení městských strážních věží, jejich historic-
ký vývoj, stavební rozbor s členěním podle účelu s následným 
abecedním přehledem a popisem cca 150 městských věží.
14 219

KARÁSEK, David
Městský mobiliář a design.
ERA 2006, č. 5, s. 98–99, 1 obr.
Problémy spojené s navrhováním prvků pro městský prostor. 
Jedná se o otázku kvality, designu, odolnost vůči uživatelům 
i odolnost vůči počasí, nedůležitá není ani ekonomická strán-
ka a údržba.

KUČOVÁ, Eva
Informace o některých modelových případech projedná-
vaných Výborem světového dědictví na jeho 30. zasedání.
Zpr. památ. péče 2006, č. 5, s. 371–376, 9 fot.

Informace o vybraných evropských lokalitách, kde se ochra-
na dochovaných hodnot dostává do konfrontace s rozvojový-
mi projekty a návrhy novostaveb velkého měřítka.

KUČOVÁ, Věra – MATÚŠEK, Miloš
Kulturní památky, cestovní ruch a strukturální fondy 
Evropské unie – výhody a rizika propojení.
Zpr. památ. péče 2006, č. 5, s. 407–411, 4 fot.
Problematika hodnocení projektů revitalizace kulturních pamá-
tek z hlediska vlivu na životní prostředí, podpory trvale udrži-
telného rozvoje a možnosti využití strukturálních prostředků.

MATĚJ, Miloš
Praktické příklady zachování průmyslového kulturního 
dědictví a jeho animace v oblasti Porúří ve Spolkové re-
publice Německo.
Zpr. památ. péče 2006, č. 5, s. 399–506, 19 fot.
Průmyslové památky v SRN jsou řešeny jako provázaný sys-
tém historických, ekologických, sociologických a ekologic-
kých hodnot a jsou vnímány i jako součást identity obyvatel.

PLESKOT, Josef a kol.
Zámecký pivovar v Litomyšli.
Stavba 2006, č. 5, s. 50–61, 25 obr., 4 půd. 6 řezů
Aktuální využití pivovaru – největší část společnost YMCA, 
centrum festivalu Smetanova Litomyšl, společenský sál, rod-
ný byt Smetany, další byty, depozitáře NPÚ a Městské infor-
mační centrum.

SEDLÁKOVÁ, Radomíra – FRIČ, Pavel
20. století české architektury.
Praha, Titanic 2006. 235 s., fot.
Přehlídka moderních slohových období, stylů a směrů, jejich 
vrcholných staveb a všech významných českých tvůrců tvo-
řících v období 1901–2000.
14 236

SOLAŘ, Miloš
Památková hodnota kulturní krajiny.
Veř. správa 2006, č. 48, s. VII–VIII
Krajina je na tom stejně jako jiné památky: má svou nepo-
chybnou hodnotu, ale zachování této hodnoty není samozřej-
mé. Vztah společnosti k přírodě a památkám.

ULLMANN, Gerhard
Das Holocaust-Mahnmal in Berlin: Ort des Gedenkens 
oder urbaner Freiraum?
Památník holocaustu v Berlíně: Místo rozpomínání, nebo 
volný urbanistický prostor?
Garten + Landschaft 2006, č. 11. s. 36–37, 1 obr.
Kamenné pole památníku zavražděných evropských Židů le-
ží v centru Berlína, hojně navštěvováno turisty. Je to volný 
prostor, jenž svému určení vlastně neodpovídá.

VALENČÍK, Michal
Ohrožené památky (kostely, kaple a kapličky v České re-
publice).
Praha, Baset 2006. 293 s., fot., mp., kartogr.
Podle krajů uspořádaná encyklopedie 1660 zničených a nej-
více poškozených církevních památek Čech, Moravy a Slez-
ska, které se dostaly do špatného stavu po roce 1945.
14 233



7
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

�3.  ekonomika územního plánování 
a urbanismu

468. Vyhláška ze dne 25. září 2006, kterou se mění vy-
hláška č. 456/2005 Sb., kterou se stanoví seznam katas-
trálních území s přiřazenými průměrnými základními 
cenami zemědělských pozemků.
Cen. věst. 2006, č. 13, s. 3–5

Celkový dluh obcí dosáhl přes 100 miliard korun.
Veř. správa 2006, č. 49, s. 22–24, 4 gr., 1 tab., 3 fot.
I přes vyšší zadluženost se finanční stabilita obcí mírně zlep-
šuje. Tento zdánlivý paradox je způsoben tím, že obce se na-
učily úvěry efektivněji využívat a z realizovaných investic 
získat dodatečné příjmy.

Dotace ze státního rozpočtu pro územní samosprávu v ro-
ce 2007.
Obec a finance 2006, č. 5, s. 16–17, 2 tab.
Dotace územním samosprávným celkům z kapitoly Všeobec-
ná pokladní správa v roce 2007. Vyčíslení finančních dopadů 
na příspěvek na výkon státní správy v souvislosti s přijetím 
nových zákonů.

Podpora státu mladým rodinám.
Byt magazín 2006/2007, č. 12/1, s. 51
Úvěry fyzickým osobám mladším 36 let na úhradu části ná-
kladů spojených s modernizací bytu nebo rodinného domu; 
úvěry na výstavbu bytu osobám mladším 36 let; nízkoúročné 
úvěry na pořízení bydlení mladým lidem.

Rozpočty samosprávných celků v roce 2007 ovlivní nové 
zákony v oblasti sociální péče.
Obec a finance 2006, č. 5, s. 14–15, 2 tab., 1 gr.
Finanční hospodaření územních samosprávných celků bude 
ovlivněno především přijetím zákona o sociálních službách 
a zákona o pomoci v hmotné nouzi. Predikce hospodaření 
a daňových příjmů v letech 2006 a 2007.

Sociální bydlení v Izole (Slovinsko).
ERA 2006, č. 6, s. 28–31, 4 obr., 1 fot., 1 řez, 2 půd., 1 pl.
Projekt je vítězným návrhem soutěže na dva obytné bloky. 
Jedná se o státem podporovanou výstavbu nízkonákladových 
bytů pro mladé rodiny. Byty mají nejmenší velikost, jsou fle-
xibilní, čisté náklady 600 eur/m2.

Státní program úspor energie a využití obnovitelných 
zdrojů energie pro rok 2007.
Obec a finance 2006, č. 5, sam. příl. Úspory energie, s. 1–8, 
3 tab.
Přehled podporovaných aktivit a jejich bližší popis. Podmín-
ky čerpání dotací. Závěrečné vyhodnocení a definitivní při-
znání dotace. Podkladové materiály viz na www. ceaer. cz.

BAREŠ, Pavel
Sociální služby a dostupnost finančních prostředků na 
jejich realizaci.
Obec a finance 2006, č. 5, s. 29–30, 3 tab.
Výsledky výzkumného šetření provedeného mezi pracovníky 
referátů sociálních věcí pověřených obecních úřadů na celém 
území ČR a ve správních obvodech hlavního města Prahy.

BOSCH, Gerhard – REHFELD, Dieter
Zukunftschancen für die Bauwirtschaft – Erkenntnisse 
aus der Zukunftsstudie NRW.
Šance pro stavební hospodářství do budoucnosti – poznatky 
z prognostické studie Severního Porýní-Vestfálska.
Inform. Raumentw. 2006, č. 10, s. 539–552, 4 tab., 5 gr.
Jak by v uvedeném regionu měla vypadat konkurenceschop-
ná stavební ekonomika? Jsou dva scénáře, první tradiční, 
druhý inovační, poskytující návody k jednání pro podniky 
a politiku.

DODSON, Jago
The „roll“ of the State: Government, neoliberalism and 
housing assistance in four advanced economies.
„Úloha“ státu: vláda, neoliberalismus a příspěvek na bydlení 
ve čtyřech vyspělých ekonomikách.
Housing, Theory and Society 2006, č. 4, s. 224–243, 1 gr., 
lit.
Vládní politika ve vyspělých státech ukazuje, že koncepční 
úloha státu je stále silná. Bytová politika státu v podmínkách 
neoliberalismu je při stanovení jejích předmětů, subjektů 
a vztahů vysoce oceňována.

DVOŘÁK, David
Nový zákon o veřejných zakázkách.
Veř. správa 2006, č. 44, s. 8 a 25–27, 3 fot.
Stručný přehled o jednotlivých institucích a okruzích nového 
zákona o veřejných zakázkách s důrazem na rozdíly oproti 
předcházející právní úpravě.

ELIÁŠ, Antonín
Zadluženost obcí roste – jejich ekonomické zdraví se však 
mírně zlepšuje.
Obec a finance 2006, č. 5, s. 24, 2 gr., 2 tab.
Stále rostoucí státní dluh je varující a jeho vývoj volá po 
urychlení reformy veřejných financí. Přestože celková zadlu-
ženost obcí stoupá, ekonomika jednotlivých obcí se dokonce 
mírně zlepšuje.

FINGER, Pavel
Obce hospodaří i přes vyšší dluhy lépe.
Moderní obec 2006, č. 11, příl., s. I–II, 1 fot., 1 gr., 1 tab.
Navzdory vysoké zadluženosti se finanční stabilita obcí mír-
ně zlepšuje, a to efektivnějším využíváním úvěrů a vytváře-
ním nových příjmů z realizovaných investic.

GHANI, Naďa
Zvýšení DPH a řešení „po česku“.
Domov 2006, č. 11, s. 100–102, 5 obr.
Po skončení výjimky, od ledna 2008, přejdou stavební práce 
do standardní sazby DPH (tj. z 5 % do 19 %). Vláda přišla 
s řešením tzv. sociálního bydlení, týká se asi 70 % bytů. Ře-
šení této problematiky v Evropě.

HÁJEK, M.
Výdaje místních rozpočtů na ochranu životního prostředí 
stoupají.
Zprav. MŽP 2006, č. 10, s. 14, 2 gr.
Dlouhodobé sledování ukazuje rostoucí výdaje z místních 
rozpočtů na ochranu životního prostředí. Důvodem jsou zá-
kony v oblasti ochrany životního prostředí a závazky plynou-
cí z členství v Evropské unii.



8
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

HEJDA, Miloš
Vyvíjí se regenerace bytového fondu v České republice 
správným směrem a tempem?
Byt magazín 2006, č. 11, s. 30–31, 2 tab., 1 obr.
Regenerace bytového fondu se vyvíjí příznivě. Program Pa-
nel pomáhá bytovým družstvům při opravách a modernizaci 
panelových domů. Dotace a záruky poskytnuté v programu 
Panel podle typu vlastníků.

HRSTKOVÁ, Julie
České reality show.
Ekonom 2006, č. 48, s. 68–69, 2 fot.
Boom realit v ČR pokračuje. Poptávku po komerčních nemo-
vitostech zvyšuje zájem ze strany realitních fondů. Obchody 
a pumpy platí nejvíc. Logistika na vzestupu.

KUČOVÁ, Věra – MATÚŠEK, Miloš
Kulturní památky, cestovní ruch a strukturální fondy 
Evropské unie – výhody a rizika propojení.
Zpr. památ. péče 2006, č. 5, s. 407–411, 4 fot.
Problematika hodnocení projektů revitalizace kulturních pa-
mátek z hlediska vlivu na životní prostředí, podpory trvale 
udržitelného rozvoje a možnosti využití strukturálních pro-
středků.

KYPETOVÁ, Jaroslava
Všeobecné investiční dotace ve Francii. Inspirace pro 
změnu v ČR.
Obec a finance 2006, č. 5, s. 64–65, 5 fot.
Prefekt (státní úředník) musí při konečném rozhodování 
o podpořených projektech vzít v úvahu doporučení komise 
složené ze starostů či představitelů sdružení obcí. Žádné po-
změňovací (lobovací) návrhy poslanců.

LUX, Martin – SUNEGA, Petr
Vývoj finanční dostupnosti nájemního a vlastnického 
bydlení v průběhu hospodářské transformace v České 
republice (1991–2003).
Sociolog. čas. 2006, č. 5, s. 851–881, 7 gr., 2 tab., lit., angl. res.
Obecné problémy a metody zjišťování finanční dostupnosti 
bydlení. Vývoj dostupnosti nájemního a vlastnického byd-
lení v „privilegovaném“ sektoru bydlení (1991–2003) a „ne-
privilegovaném“ sektoru bydlení (2002).

NERAD, František
Nechtěné segmenty trhu s byty.
Byt magazín 2006, č. 10, s. 34
V Česku se pojem „trh s byty“ smrskl na obchod s panelový-
mi byty a jejich výstavbu, když už není co prodávat, rozkula-
čování majetku bytových družstev a spory o výši nájemného.

OLBRICHOVÁ, Alice
Šelmy na dálnici.
Ekonom 2006, č. 46, s. 34–36, 3 fot.
Ceny českých dálnic jsou až pětkrát vyšší než v Řecku. Cena, 
s kterou firma vyhraje veřejnou soutěž na stavbu dálnice, je 
úplně jiná než ta, kterou nakonec vyfakturuje.

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol.
Vesnice. Průměrné ceny dopravní a technické infrastruk-
tury – aktualizace 2006.
Brno, Ústav územního rozvoje 2005. 135 s., tab., pl., půd., 
edice Vesnice, sv. 10.

Problematika technické infrastruktury s uvedením jednotli-
vých cen, které umožňují sestavení rámcového rozpočtu re-
alizované akce nebo slouží jako vodítko pro výběrové řízení 
na dodavatele.
14 215

RYSKOVÁ, Světlana
Obavy už jsou v ceně.
Ekonom 2006, č. 43, s. 16–20, 1 gr., 3 fot.
Na trhu s byty vládne hysterie, poptávka tlačená obavou 
z vyšší DPH na stavební práce a z dražších úvěrů žene ceny 
vzhůru. Staví se jako o život. Paneláky jdou na dračku. Kdo 
zbohatne z DPH.

RYSKOVÁ, Světlana
Zelená pro privatizaci.
Ekonom 2006, č. 46, s. 25, 1 fot.
Od ledna 2007 odstartuje nová vlna privatizace obecních 
bytů. V EU totiž začne platit vyšší limit přípustné veřejné 
podpory.

ŠKVRNOVÁ, Jarmila aj.
Regionální projekt a peníze z EU.
Ekonom 2006, č. 43, příl., s. 1–12, 4 tab., 2 sch., 1 gr.
Jak využít finanční toky z Evropské unie. Zkušenosti orgánů 
státní správy, žadatelů a příjemců. Možné akce v rámci mu-
nicipální sféry. Přílohy žádostí o dotace z fondů EU. Příklady 
dobré praxe, aj.

ŠNAJDR, Jan
Praha jako Londýn?
Ekonom 2006, č. 44, s. 76–77, 1 fot.
Zpoplatnění vjezdu do pražského centra je stále na pořadu 
dne, je jen otázkou, kdy se s přípravou začne. Zkušenosti ně-
kterých evropských měst ukazují, že mýto může obyvatelům 
metropolí přinést řadu pozitiv.

THIELEN, Hartmut
EU-Kohäsionspolitik: Auf die Städte kommt es an.
Politika soudržnosti EU: Záleží na městech.
Städtetag 2006, č. 6, s. 23–24
80 % obyvatel Evropy žije ve městech, proto jsou kohezní 
fondy EU určeny pro města jako motory regionálního roz-
voje.

VALDMAN, Petr
Spolufinancování vodohospodářské infrastruktury v ob-
dobí 2007–2013 z fondů EU.
Vod. hospod. 2006, č. 12, s. 405–406 a 409, 2 tab., lit., angl. 
res.
Podle programu Životní prostředí lze spolufinancovat projek-
ty ze strukturálních fondů i fondu soudržnosti. Jde o oblast 
znečištění vod, jakost pitné vody, rizik povodní, optimalizace 
vodního režimu krajiny.

VÍT, Ondřej
Nový zákon o veřejných zakázkách: finanční limity a dru-
hy zadávacího řízení.
Veř. správa 2006, č. 41, s. 10 a 23–25, 5 fot.
Některé novinky týkající se finančních limitů pro jednotlivé 
zadavatele veřejných zakázek a stručný přehled jednotlivých 
typů zadávacích řízení.



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

VODIČKA, Karel
PPP trochu jinak.
Veř. správa 2006, č. 41, s. 26–29, 2 fot.
Pravděpodobně se brzy „zkříží“ cesty evropských strukturál-
ních fondů s PPP projekty v oblastech vodárenství, zdravot-
nictví a již tradičně i v dopravě.

VRTIŠKOVÁ, Lenka
Veřejné podpory v životním prostředí a jejich sledování.
Zprav. MŽP 2006, č. 10, s. 12–13, 1 tab.
V České republice existují resortní i mimoresortní programy 
k ochraně životního prostředí a stále více se uplatňují zahra-
niční dotační programy. Přehled veřejných podpor s vazbou 
na životní prostředí.

�4.  bYdlení

Bazén je důležitější než domácí dílna. Jak si Češi předsta-
vují ideální bydlení?
Byt magazín 2006, č. 10, s. 32–33, 3 gr.
Anketa jak by u nás chtěli lidé bydlet. Některé stereotypy 
se potvrdily, odhalily se možné trendy. Vyhodnocení ankety 
o ideálním bydlení.

Byt se sníženou kvalitou.
Byt magazín 2006, č. 11, s. 34
Zákon o nájemném, platný od 1. 1. 2007, nově rozlišuje byty 
standardní a byty se sníženou kvalitou (nové označení pro 
byty III. a IV. kategorie bez ústředního topení a s částečným 
nebo společným příslušenstvím).

Bytová výstavba a úroveň bydlení v hl. m. Praze 2001 až 
2004.
Praha, Český statistický úřad 2005. 34 s., tab., gr., kartogr.
Statistické údaje o vývoji bytové výstavby s časovým srov-
náním nejdůležitějších ukazatelů, vztahujících se k bytové-
mu fondu v hlavním městě.
14 225

Bytové domy „VM“, Kodaň.
Stavba 2006, č. 5, s. 22–23, 5 obr., 1 sch., 1 řez, text také 
angl.
Dva zalomené nestejně vysoké objekty s půdorysy připomí-
nající písmena V a M jsou na předměstí Kodaně. Každý byt 
je osluněn s výhledem. Dům V je pavlačový, dům M má stře-
dovou chodbu.

České bydlení. Domy. 77 rodinných domů z let 1989–2006 
s anglickým shrnutím.
Praha, Prostor 2006. 367 s. fot., pl., angl. res.
Obrazový přehled cenově dostupných rodinných domů, po-
stavených českými autory na území České republiky v letech 
1989–2006. Fotografie domů jsou doplněny stručným ko-
mentářem a názornými plány.
14 232

Podpora státu mladým rodinám.
Byt magazín 2006/2007, č. 12/1, s. 51
Úvěry fyzickým osobám mladším 36 let na úhradu části ná-
kladů spojených s modernizací bytu nebo RD; úvěry na vý-

stavbu bytu osobám mladším 36 let; nízkoúročné úvěry na 
pořízení bydlení mladým lidem.

Sociální bydlení v Izole (Slovinsko).
ERA 2006, č. 6, s. 28–31, 4 obr., 1 fot., 1 řez, 2 půd., 1 pl.
Projekt je vítězným návrhem soutěže na dva obytné bloky. 
Jedná se o státem podporovanou výstavbu nízkonákladových 
bytů pro mladé rodiny. Byty mají nejmenší velikost, jsou fle-
xibilní, čisté náklady 600 eur/m2.

SOLTAG. Bydlení s úsporou energie.
Architekt 2006, č. 10, s. 38–43, 7 obr., 1 půd., 1 řez
Dle směrnice EU bytová výstavba energeticky nenáročných 
domů, které neuvolňují CO2. Takové bydlení řeší projekt 
SOLTAG. Vzorový apartmán je postaven v Dánsku. Řešení 
architektonické a konstrukční.

Změny občanského zákoníku – bytové náhrady.
Byt magazín 2006, č. 10, s. 30–31
Komentář k zákonu č. 107/2006 Sb. a k zákonu č. 40/1964 
Sb., s podrobným výkladem bytových náhrad. Přiměřený ná-
hradní byt, náhradní byt menší, nižší kvality či méně vybave-
ný. Přístřeší není bytovou náhradou.

COOLEN, Henny
The meaning of Dwellings: an ecological perspective.
Význam bytů: ekologický pohled.
Housing, Theory and Society 2006, č. 4, s. 185–201, 4 tab., 
lit., 5 gr.
Z hlediska různých vědeckých disciplín se provádí analýza, 
jaké byty a proč právě takové lidé žádají. Z ekologického hle-
diska se jedná o vztah lidí a jejich bydlení.

DODSON, Jago
The „roll“ of the State: Government, neoliberalism and 
housing assistance in four advanced economies.
„Úloha“ státu: vláda, neoliberalismus a příspěvek na bydlení 
ve čtyřech vyspělých ekonomikách.
Housing, Theory and Society 2006, č. 4, s. 224–243, 1 gr., 
lit.
Vládní politika ve vyspělých státech ukazuje, že koncepční 
úloha státu je stále silná. Bytová politika státu v podmínkách 
neoliberalismu je při stanovení jejích předmětů, subjektů 
a vztahů vysoce oceňována.

GHANI, Naďa
Zvýšení DPH a řešení „po česku“.
Domov 2006, č. 11, s. 100–102, 5 obr.
Po skončení výjimky, od ledna 2008, přejdou stavební práce 
do standardní sazby DPH (tj. z 5 % do 19 %). Vláda přišla 
s řešením tzv. sociálního bydlení, týká se asi 70 % bytů. Ře-
šení této problematiky v Evropě.

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela
Základní ceny podlahové plochy. Vyhlášení cen ve Sbírce 
zákonů vychází ze statistiky.
Obec a finance 2006, č. 5, s. 44, 1 fot.
Pracovníci odboru bytové politiky MMR uvádějí na pravou 
míru nepravdivé publikované výroky prof. Jaromíra Císaře 
o snadnosti bezděčné nebo záměrné manipulace při výpočtu 
základní ceny za 1 m2 podlahové plochy.



�0
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

GROMBIŘÍK, Milan
Modernizace a opravy panelového bytového fondu.  
1. část.
Veř. správa 2006, č. 45, s. 12 a 21–22, 1 tab., 2 fot.
Při rozhodování o modernizaci a opravách panelových do-
mů v roce 2007 mohou jednotlivým vlastníkům významně 
pomoci dva dokumenty: energetický audit a objektová ana-
lýza.

GROMBIŘÍK, Milan
Revitalizace paneláků.
Byt magazín 2006/2007, č. 12/1, s. 54–55, 2 obr.
Revitalizace panelového domu představuje komplexní spo-
jení technické a energetické sanace. Příklad jednoznačných 
úspor. Řešení investic.

HEJDA, Miloš
Vyvíjí se regenerace bytového fondu v České republice 
správným směrem a tempem?
Byt magazín 2006, č. 11, s. 30–31, 2 tab., 1 obr.
Regenerace bytového fondu se vyvíjí příznivě. Program Pa-
nel pomáhá bytovým družstvům při opravách a modernizaci 
panelových domů. Dotace a záruky poskytnuté v programu 
Panel podle typu vlastníků.

JESENSKÁ, Vanda
Bydlím s vozíkem…
Domov 2006, č. 10, s. 40–43, 9 obr.
K požadavkům bezbariérového bytu patří: větší rozměr bytu, 
širší dveře, níže položené vypínače, speciálně vybavená ku-
chyň i koupelna a z vozíku dostupné lůžko. Popis bezbarié-
rového bytu v Praze.

LOCHMANOVÁ, Helena
Mozartovi v patách.
Byt magazín 2006, č. 10, s. 46–47, 4 obr.
V centru města jsou velmi dobře udržované klasické činžá-
ky. Typickým bydlením střední vrstvy jsou obytné soubory 
s veškerým občanským vybavením. Náklady na bydlení tvoří 
čtvrtinu výdajů domácnosti.

LUX, Martin – SUNEGA, Petr
Vývoj finanční dostupnosti nájemního a vlastnického 
bydlení v průběhu hospodářské transformace v České 
republice (1991–2003).
Sociolog. čas. 2006, č. 5, s. 851–881, 7 gr., 2 tab., lit., angl. 
res.
Obecné problémy a metody zjišťování finanční dostupnosti 
bydlení. Vývoj dostupnosti nájemního a vlastnického byd-
lení v „privilegovaném“ sektoru bydlení (1991–2003) a „ne-
privilegovaném“ sektoru bydlení (2002).

MOTA SANTOS, Paula
Chaves de Oliveira, un quartier de Porto au passé pré-
sent.
Chaves de Oliveira, čtvrť města Porto, kde minulost je stále 
přítomná.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 366, s. 94–99, 14 obr.,
Čtvrť obývaná vesměs chudými lidmi dostala v důsledku 
vládního nařízení nový statut. Byty byly dány do soukro-
mého vlastnictví a vylepšeny. Otázkou je, kdo bude pečovat 
o společné prostory.

NERAD, František
Nechtěné segmenty trhu s byty.
Byt magazín 2006, č. 10, s. 34
V Česku se pojem „trh s byty“ smrskl na obchod s panelo-
vými byty a jejich výstavbu, když už není co prodávat, roz-
kulačování majetku bytových družstev a spory o výši nájem-
ného.

RYSKOVÁ, Světlana
Obavy už jsou v ceně.
Ekonom 2006, č. 43, s. 16–20, 1 gr., 3 fot.
Na trhu s byty vládne hysterie, poptávka tlačená obavou 
z vyšší DPH na stavební práce a z dražších úvěrů žene ceny 
vzhůru. Staví se jako o život. Paneláky jdou na dračku. Kdo 
zbohatne z DPH.

RYSKOVÁ, Světlana
Zelená pro privatizaci.
Ekonom 2006, č. 46, s. 25, 1 fot.
Od ledna 2007 odstartuje nová vlna privatizace obecních 
bytů. V EU totiž začne platit vyšší limit přípustné veřejné 
podpory.

STUCHLÍK, Roman
Všichni doufali v hladké přistání.
Ekonom 2006, č. 43, s. 21–22, 1 tab., 1 fot.
Ceny rezidenčních nemovitostí ve většině rozvinutých ze-
mí se během posledních deseti let zdvojnásobily. Podle The 
Economist jde o největší nemovitostní bublinu v historii.

ZDAŘILOVÁ, Renata (ed.)
Regenerace bytových domů – Proměny bydlení. Sborník 
referátů z konference.
Ostrava, Vysoká škola báňská – Technická univerzita 
2000. 176 s., fot., tab., gr., příl.
Příspěvky k problematice revitalizace panelových sídlišť od 
obecnějších témat koncepce bytové politiky a programů na 
podporu bydlení, až po realizaci obnovy panelových sídlišť 
a domů, jejich správu a údržbu.
14 213

�5.  průmYsl, vÝroba, skladY

Brownfieldy čekají na regeneraci.
ASB 2006, č. 8, s. 66–67, 3 obr.
Problematika brownfields v ČR. Lídrem v řešení této proble-
matiky je v Evropě Velká Británie. V ČR je zatím pilotem 
mezi brownfields regenerace průmyslové zóny Škoda v Plz-
ni. Další velký projekt je v Kladně.

Manufaktura, Lodz, Pologne. Reconversion d‘un site in-
dustriel.
Manufaktura, Lodž, Polsko. Konverze průmyslové lokality.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 366, s. 114–119, 20 obr., 1 pl.
Rozlehlá průmyslová plocha v centru Lodže se transformuje 
– za využití cihlových budov bývalé textilní továrny – v mo-
derní obchodní, společenské, kulturní a hotelové centrum.



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

BAUTZOVÁ, Libuše
Druhý dech.
Ekonom 2006, č. 47, s. 14–18, 5 fot.
V Česku čeká na revitalizaci několik tisíc starých průmyslo-
vých objektů. Chce to mít dlouhodobou vizi, zapojit do pro-
jektu místní komunitu a zajistit transparentnost vztahů.

BUŘIČOVÁ, Martina – KUBÍČEK, Štěpán
Areál tiskárny AF BKK.
Stavba 2006, č. 5, s. 4649, 7 obr., 2 řezy, 3 půd.
Bývalý průmyslový areál ústavu barev a laků má sloužit tis-
kárně. Snaha odhalit jednoduchost a podstatu historické in-
dustriální budovy a zvýraznit její půvab. Elegantní barevné 
fasády a řešení vnitřních prostor.

GOJDIČ, Ivan – ZVEDELOVÁ, Kristína
Tabáková továreň v Bratislave – její vývoj, zánik či zá-
chrana.
Projekt 2006, č. 4, s. 47–51, 1 mp., 2 pohl., 2 půd., 13 obr.
Areál patří k nejzajímavějším historickým technickým pa-
mátkám města. Sklady jsou památkou, továrna ne. Vývoj ce-
lého areálu do současnosti. Z továrny jsou jen ruiny a řeší se 
co dál. Podaří se ji zachránit?

RYŠAVÝ, Ivan
Bývalá továrna slouží radnici.
Moderní obec 2006, č. 12, s. 13–14, 3 fot.
Někdejší tovární dvoupodlažní hala v Semilech, s vysokými 
stropy a velkými okenními otvory, se proměnila v moderní 
městský úřad, který letos získal ocenění Stavba roku 2006.

�6.  doprava

507. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva do-
pravy a spojů č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí pravidla 
provozu na pozemních komunikacích a úprava a řízení 
provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozděj-
ších předpisů.
Sb. zákonů 2006, č. 165

Dopravní stavba roku 2006.
ASB 2006, č. 8, s. 23, 4 obr.
Stavby roku: obchvat Ostrova, terminál Letiště Praha Ruzy-
ně a průjezd železničním uzlem Choceň. Zvláštní ceny: re-
konstrukce tramvajové trati, optimalizace železničního uzlu 
a rekonstrukce historického mostu.

Posledním úsekem obchvatu Plzně definitivně dokončena 
dálnice D5.
Siln. obz. 2006, č. 10, s. 300
V říjnu 2006 zprovozněn plzeňský obchvat. Je dokončena 
dálnice D5 o délce 151 km. Spojuje Prahu, Plzeň a Rozvadov. 
SRN zprovoznila poslední úsek dálnice A6, propojení české 
a německé dálniční sítě.

Železniční nádraží Ostrava-Svinov.
Stavba 2006, č. 6, s. 24–25, 4 obr., 1 půd.
Výpravní budova z let 1845–1846 je kulturní památkou. 
Vytvoření nového přednádražního prostoru, do kterého by-

ly zavedeny autobusy MHD se zastávkami. Před historickou 
budovou je přístavba nové vstupní haly.

COLLON, Heidi – DÖRR, Heinz
Frankreichs Marktöffnung: Wirkung auf den Schienen-
güterverkehr.
Otevření trhu ve Francii: Vliv na nákladní kolejovou dopra-
vu.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 11, s. 511–518, lit., 4 tab., 1 mp.
Přehled o situaci, politice a prognózách rozvoje železniční 
nákladní dopravy ve Francii. Popis stávající železniční sítě 
pro nákladní dopravu včetně opatření pro jejich modernizaci 
a novou výstavbu.

HOUSEROVÁ, Alena
Doprava na zavolání pro osoby se sníženou mobilitou 
a její řešení v regionu Ile-de-France.
Veř. správa 2006, č. 46, s. 22–23, 5 fot.
Pro osoby, které z důvodu fyzického postižení nemohou vy-
užít taxi, je určena doprava na zavolání. Dopravní prostředek 
této služby je přizpůsoben potřebám zdravotně postižených 
cestujících.

LANDA, Jiří
Bezpečná silnice zachraňuje životy.
Siln. obz. 2006, č. 10, s. 285–289, 8 obr.
Postih řidičů dle nového zákona nestačí. Podíl komunikací 
na vzniku i následcích nehod. Zkušenosti z prohlídek neho-
dových míst i inspekcí dopravních tahů. Příčiny smrtelných 
nehod a jejich odstranění.

MAREŠ, Jaroslav
Zapomenutá spojení se světem. Zrušené přeshraniční že-
leznice.
Veř. správa 2006, č. 46, s. 26–29, 1 mp., 5 fot., 1 obr.
Do roku 1918 fungovalo 42 přeshraničních tratí. Po roce 
1945 zůstalo v ČSR v aktivním provozu jen 17 železničních 
hraničních přechodů. Po roce 1990 byl obnoven provoz na 
čtyřech tratích.

MICHKOVÁ, Vlasta
Porovnání relativní nehodovosti na vybraných tazích 
v ČR.
Siln. obz. 2006, č. 10, s. 293–294, 3 gr.
Ukazatele relativní nehodovosti. Vývoj relativní nehodo-
vosti na dálnicích a silnicích 1985–2005. Vývoj relativní 
nehodovosti na dálnicích a vybraných úsecích silnic I. třídy 
2003–2005.

MÜLLER, Miloslav
Zvyšování bezpečnosti silničního provozu v normách 
a technických předpisech. 1. část.
Siln. obz. 2006, č. 10, s. 281–283, 1 sch.
Zařazování bezpečnostních prvků do norem na základě vý-
sledků různých výzkumů. Revize ČSN 73 6101 „Projekto-
vání silnic a dálnic“. Jde o základní normu pro navrhování 
pozemních komunikací v extravilánu.

MÜLLER, Miloslav
Zvyšování bezpečnosti silničního provozu v normách 
a technických předpisech. 2. část.
Siln. obz. 2006, č. 11, s. 314–318, 3 obr., 1 tab.



�2
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

ČSN 73 6101 „Projektování silnic a dálnic“ je základní nor-
mou pro projektování pozemních komunikací v intravilánu. 
Má zajistit bezpečnost všech účastníků provozu a orientaci 
na komunikaci v obcích.

OLBRICHOVÁ, Alice
Šelmy na dálnici.
Ekonom 2006, č. 46, s. 34–36, 3 fot.
Ceny českých dálnic jsou až pětkrát vyšší než v Řecku. Cena, 
s kterou firma vyhraje veřejnou soutěž na stavbu dálnice, je 
úplně jiná než ta, kterou nakonec vyfakturuje.

POKORNÝ, Petr – SIMONOVÁ, Eva
„Nové“ poznatky o dopravě ve městech.
Veř. správa 2006, č. 46, příl., s. VI–VIII, 6 fot., lit.
Rozdíl mezi vnímáním uličního prostoru v zahraničí a v ČR. 
Ulice by měla poskytovat nejen funkci dopravní, ale i poby-
tovou a společenskou. Důležité je také estetické hledisko.

PROKEŠ, Stanislav
Rychlost a bezpečnost.
Siln. obz. 2006, č. 10, s. 289–292, 1 tab., 1 gr.
Nepřiměřená rychlost a její následky. Rychlost a nehodovost 
ve vybraných 13 evropských zemích. V ČR je míra nehodo-
vosti proti státům s nízkými limity nejvyšší povolené rych-
losti více než 3×  vyšší.

RYŠAVÝ, Ivan
Tramvajové zastávky přestaly být smrtelnou pastí na pěší.
Moderní obec 2006, č. 11, s. 27, 1 fot.
Vítězný projekt úpravy tramvajových zastávek na Klatovské 
třídě v Plzni, vhodný pro města, v nichž je tramvajové těleso 
vedeno v ose frekventovaných komunikací.

SKLÁDANÝ, Pavel
Jak dál ve zklidňování dopravy ve městech a obcích?
Moderní obec 2006, č. 11, s. 1, 1 fot.
V návaznosti na vývoj ve vyspělých státech EU lze i v ČR br-
zy očekávat rychlý růst zájmu o plošné zklidňování dopravy 
v celém území sídelního útvaru formou zón Tempo 30.

ŠKARKA, Martin
Úspora energie, alternativní zdroje energie a udržitelná do-
prava ve městech v evropských výzkumných programech.
Veř. správa 2006, č. 46, s. 12 a 21, 2 fot.
Cílem iniciativ CIVITAS a CONCERTO je ověřit opatření ke 
zlepšení situace ve městech a obcích v oblastech racionální-
ho hospodaření s energiemi a v oblasti městské dopravy.

ŠNAJDR, Jan
Praha jako Londýn?
Ekonom 2006, č. 44, s. 76–77, 1 fot.
Zpoplatnění vjezdu do pražského centra je stále na pořadu 
dne, je jen otázkou, kdy se s přípravou začne. Zkušenosti ně-
kterých evropských měst ukazují, že mýto může obyvatelům 
metropolí přinést řadu pozitiv.

ŠPERLING, Jaroslav
Regionální tratě: Nedostatek vůle?
Veř. správa 2006, č. 46, s. 11, 1 fot.
České dráhy chtějí zrušit některé spoje na tratích Mladá Bo-
leslav – Stará Paka a Bakov nad Jizerou – Kopidlno. Místo 

toho by bylo lépe napravit stav, kdy jsou některé spoje po-
jízdnými čekárnami.

TOMAN, Ivo
Rozvoj a údržba silnic ve vlastnictví krajů.
Siln. obz. 2006, č. 11, s. 305–306, 1 mp., 2 gr.
Před 5 lety převzaly kraje od státu majetek silnic II. a III. 
třídy. Vznikly 3 modely uspořádání organizací majetkové 
správy a údržby těchto silnic. Koncepce tzv. „páteří silniční 
sítě“ v Pardubickém kraji.

ŽEMLIČKA, Zdeněk
Doprava – základní podmínka rozvoje regionu. Význam 
dopravy v socioekonomickém systému.
Veř. správa 2006, č. 46, příl., s. I–V, 2 fot.
Návrh řešení dopravní obslužnosti v regionu v 9 bodech, 
vhodný pro orgány veřejné správy, v jejichž kompetenci je 
doprava v regionu.

�7.  Technická infrasTrukTura

515. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva 
zemědělství č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon 
č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřej-
nou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodo-
vodech a kanalizacích), ve znění vyhlášky č. 146/2004 Sb.
Sb. zákonů 2006, č. 166

SOLTAG. Bydlení s úsporou energie.
Architekt 2006, č. 10, s. 38–43, 7 obr., 1 půd., 1 řez
Dle směrnice EU bytová výstavba energeticky nenáročných 
domů, které neuvolňují CO2. Takové bydlení řeší projekt 
SOLTAG. Vzorový apartmán je postaven v Dánsku. Řešení 
architektonické a konstrukční.

Státní program úspor energie a využití obnovitelných 
zdrojů energie pro rok 2007.
Obec a finance 2006, č. 5, sam. příl. Úspory energie, s. 1–8, 
3 tab.
Přehled podporovaných aktivit a jejich bližší popis. Podmín-
ky čerpání dotací. Závěrečné vyhodnocení a definitivní při-
znání dotace. Podkladové materiály viz na www. ceaer. cz.

BLÖCH, Helmut
Čištění odpadních vod – mezník evropské strategie ochra-
ny vod.
Sovak 2006, č. 11, s. 7–9, 2 tab.
Příspěvek ze semináře 100 let čištění odpadních vod v Praze. 
Vodní politika EU od 70. let do současnosti. Směrnice o čis-
tění komunálních odpadních vod. Rámcová směrnice EU pro 
vodní politiku.

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol.
Vesnice. Průměrné ceny dopravní a technické infrastruk-
tury – aktualizace 2006.
Brno, Ústav územního rozvoje 2005. 135 s., tab., pl., půd., 
edice Vesnice, sv. 10.
Problematika technické infrastruktury s uvedením jednotli-
vých cen, které umožňují sestavení rámcového rozpočtu re-



�3
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

alizované akce nebo slouží jako vodítko pro výběrové řízení 
na dodavatele.
14 215

ŠKARKA, Martin
Úspora energie, alternativní zdroje energie a udržitelná 
doprava ve městech v evropských výzkumných progra-
mech.
Veř. správa 2006, č. 46, s. 12 a 21, 2 fot.
Cílem iniciativ CIVITAS a CONCERTO je ověřit opatření ke 
zlepšení situace ve městech a obcích v oblastech racionální-
ho hospodaření s energiemi a v oblasti městské dopravy.

URBANOVSKÝ, Zdeněk – RAPANTOVÁ, Magdalena 
– FRKAL, Luděk
Zlín: využívání obnovitelných zdrojů energie a zapojení 
do evropského projektu.
Veř. správa 2006, č. 46, s. 24–25, 1 obr.
Uspořit dvacet až třicet procent konvenčních energií do roku 
2010 mohou za ekonomicky rozumných podmínek celá měs-
ta či alespoň vybrané městské části.

ŽALUDOVÁ, Ludmila
Řešení krizových situací dle zákona č. 254/2001 Sb., o vo-
dách, a zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanaliza-
cích pro veřejnou potřebu.
Sovak 2006, č. 11, s. 21–22 a 24
Přehled zákonů, týkajících se řešení krizových situací – ha-
várií, povodní a dalších. Vysvětlení základních pojmů. Stano-
vení správného postupu v krizových situacích dle zákonů.

�8.  občanské vYbavení a službY

Résidence universitaire R3, Vales das Flores, Coimbra.
Univerzitní kolej R3, Vales das Flores, v Coimbře.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 366, s. 54–55, 5 obr., 3 pl.
Na okraji Coimbry, v blízkosti stromů, je pět budov se 190 
byty pro studenty Polytechnického institutu. Třípodlažní 
budovy s cihlově červenou fasádou mají originálně řešená 
požární schodiště.

Studentský domov P.
ERA 2006, č. 6, s. 12–17, 8 obr., 2 půd., 1 řez
Koleje pro studenty se nacházejí blízko centra Lublaně. 
V přízemí jsou společné prostory – učebny, místnosti pro se-
tkávání a volný čas. 56 bytových jednotek zabírá dvě horní 
patra.

Úpravy a změna využití vodárenské věže na penzión s vy-
hlídkovou věží.
Stavba 2006, č. 6, s. 72–73, 4 obr., 4 půd., 1 řez
Vodárenská věž v Bohumíně (39 m vysoká) byla postavena 
v roce 1935. Maximální snaha o zachování podoby objek-
tu. 1–7. patro – penzion, 8. vyhlídka a 9. kavárna s bezbarié-
rovým přístupem.

BAREŠ, Pavel
Sociální služby a dostupnost finančních prostředků na 
jejich realizaci.
Obec a finance 2006, č. 5, s. 29–30, 3 tab.

Výsledky výzkumného šetření provedeného mezi pracovníky 
referátů sociálních věcí pověřených obecních úřadů na celém 
území ČR a ve správních obvodech hlavního města Prahy.

BOKERN, Anneke
Wohn- und Gewerbebau Multifunk in IJburg.
Obytná a průmyslová stavba multifunkční budovy v IJburgu.
Baumeister 2006, č, 12, s. 76–83, 13 obr., 12 pl.
Rozměrný černý blok obchodní, kancelářské a obytné budo-
vy je postaven na umělém ostrově. Kromě uvedených funkcí 
se počítá i s mateřkou školou.

CAVIEZEL, Nott
Einladung nach Bern. Fotografien von Christian 
Schwager.
Pozvánka do Bernu. Fotografie Christiana Schwagera.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 11, s. 4–7, 8 obr.
Zajímavé fotografie budov velvyslanectví různých států 
v Bernu ukazují jejich specifická urbanistická a architekto-
nická řešení.

EHRET, Gabriel
Cité internationale, Lyon, France.
Mezinárodní město, Lyon, Francie.
Archit. d‘Aujouird‘hui 2006, č. 366, s. 10–12, 6 obr., 1 pl.
Renzo Piano s jinými ateliéry projektoval komplex budov na 
břehu Rhôny, který zahrnuje kongresovou halu, byty, kance-
láře, hotely, kina apod.

FISCHER, Sabine von
Kontraste und Schattierungen. Neubau der Residenz der 
Schweizr Botschaft in Washington von Steven Holl Archi-
tects und Rüssli Architekten.
Kontrasty a stínování. Novostavba sídla švýcarského velvy-
slanectví ve Washingtonu od Steven Holl Architects a Rüssli 
Architekten.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 11, s. 16–23, 12 obr., 3 pl.
Na místě zbořené budovy švýcarského velvyslanectví byla 
zřízena nová stavba v podobě kříže. Kontrast šedých obvo-
dových zdí a skleněných stěn charakteru téměř japonského 
vytváří v jednoduchosti dynamické napětí.

JAEGER, Falk
Wohn- und Geschäftshaus Sonnenschiff in Freiburg.
Obytný a obchodní dům „Sluneční loď“ ve Freiburgu.
Baumeister 2006, č. 12, s. 84–91, 9 pl., 8 obr.
Originálně řešená dlouhá budova má na ozeleněných stře-
chách i třípatrové střešní nástavby se střechou ze solárních 
panelů. Budova zároveň slouží jako protihluková bariéra síd-
liště ležícího za ní.

JOANELLY, Tibor
Wohn- und Geschäftshaus Falken in Baden, Schweiz.
Obytný a obchodní dům Falken v Badenu, Švýcarsko.
Baumeister 2006, č. 12, s. 68–75, 10 obr., 8 pl.
Na rozhraní mezi starým městem s heterogenní novou zá-
stavbou změkčuje nová budova přechod mezi těmito dvěma 
částmi.



�4
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

KÄPPLINGER, Claus
Die Leichtigkeit des Seins. Winterbadeschiff in Berlin-
Treptow.
Lehkost bytí. Zimní hala pro koupalištní areál v Berlíně-
Treptowě.
DBZ 2006, č. 11, s. 44–51, 10 obr., 7 pl.
Zimní hala pro koupaliště je dočasné průsvitné zastřešení 
letního areálu v berlínské městské krajině. Je to zvláštnost, 
která umožňuje zcela nový prožitek.

KRÁTKÝ, Vladimír
Kancelářský objekt Nestlé Česko. V Modřanech za tram-
vajovou tratí.
Stavba 2006, č. 5, s. 24–28, 13 obr., 3 půd., 1sit., 1 řez, text 
také angl.
Kancelářský objekt vznikl v bývalém průmyslovém areálu 
ORION. Prosklená budova ve tvaru písmene U. Velkoplošné 
kanceláře, zelené atrium, konferenční a školicí centrum, ku-
chyň, laboratoř, jídelna, prodejna.

KUHLE, Dagmar
Veränderungen in der Friedhofsplanung.
Změny v plánování hřbitovů.
Garten + Landschaft 2006, č. 11, s. 10–13, 7 obr.
Od poloviny 19. století vznikají v Německu městské hřbito-
vy. V současnosti se nové hřbitovy budují vzácně. Musí se 
plánovat citlivě a je nutno brát ohled na nové formy pohřbí-
vání.

KULHÁNEK, František
Nile House s dominujícím atriem.
Stavitel 2006, č. 10, s. 30–33, 3 obr., 1 sit., 1 pohl. 1 půd.
Nile House je součást projektu River City Prague v Karlíně. 
Jedná se o druhý hotový objekt ze čtyř. Je určen pro adminis-
trativní a obchodní využití. Komunikačním jádrem je atrium 
44 × 36 × 28 metrů.

KULHÁNEK, František
Památník Hartmanice.
Stavitel 2006, č. 10, s. 27–29, 7 obr., řez
Zdařilá rekonstrukce bývalé synagogy v šumavské obci. His-
torie objektu a změny majitelů. 2 etapy rekonstrukce. Dnes 
synagoga připomíná historii, srovnání šumavských míst kdy-
si a nyní. V podkroví muzeum stavby.

MARBOE, Isabella
Archaische Badelandschaft. Hallen- und Seebad in Kal-
tern/I.
Starobylá krajina pro koupání. Kryté a mořské lázně v Kal-
ternu/Itálie.
DBZ 2006, č. 11, s. 34–43, 10 obr., 7 pl.
Lázně pod širým nebem v italském Kalternu poskytují pro-
stor, vodu a slunce a nadto mají hosté ze dvou bazénů nádher-
né výhledy na okolní krajinu.

MERTENS, Lutz
Friedhöfe in der Großstadt – vom Verfall bedroht?
Hřbitovy ve velkoměstě: jsou ohroženy zánikem?
Garten + Landschaft 2006, č. 11, s. 33–35, 7 obr.
Ve velkoměstech a v aglomeracích klesá v důsledku změn 
způsobu pohřbívání potřeba hřbitovních ploch. Z mnoha 
hřbitovů se tak stává plocha ležící ladem.

PLESKOT, Josef a kol.
Zámecký pivovar v Litomyšli.
Stavba 2006, č. 5, s. 50–61, 25 obr., 4 půd. 6 řezů
Aktuální využití pivovaru – největší část společnost YMCA, 
centrum festivalu Smetanova Litomyšl, společenský sál, rod-
ný byt Smetany, další byty, depozitáře NPÚ a Městské infor-
mační centrum.

ROGULJIČ, Hana
Jako z písku.
ASB 2006, č. 8, s. 42–45, 6 obr., 1 řez
Sportovní hala v Hodoníně připomíná bábovku z písku. Díky 
hliníkovým žaluziím a zelené barvě v okolí vyniká. K hlavní 
hale se po obou stranách připojují boční křídla. Půdorys elip-
sy je dobře využitelný.

ROGULJIČ, Hana
Nízkoenergetický mrakodrap.
ASB 2006, č. 8, s. 38–41, 4 obr., 1 řez, 1 pohl.
Nástavba mrakodrapu na šestipatrový secesní dům. Věž o 42 
patrech se nad zděným základem doslova vznáší. Stavba He-
arst Tower v New Yorku klade důraz na ekologii a úsporu 
energie.

RYŠAVÝ, Ivan
Bývalá továrna slouží radnici.
Moderní obec 2006, č. 12, s. 13–14, 3 fot.
Někdejší tovární dvoupodlažní hala v Semilech, s vysokými 
stropy a velkými okenními otvory, se proměnila v moderní 
městský úřad, který letos získal ocenění Stavba roku 2006.

ULLMANN, Gerhard
Das Holocaust-Mahnmal in Berlin: Ort des Gedenkens 
oder urbaner Freiraum?
Památník holocaustu v Berlíně: Místo rozpomínání, nebo 
volný urbanistický prostor?
Garten + Landschaft 2006, č. 11. s. 36–37, 1 obr.
Kamenné pole památníku zavražděných evropských Židů le-
ží v centru Berlína, hojně navštěvováno turisty. Je to volný 
prostor, jenž svému určení vlastně neodpovídá.

WIECZOREK, Reinhard
Daseinsvorsorge oder Dienstleistung.
Sociální péče, nebo služba.
Städtetag 2006, č. 6, s. 16–19
I když definice „sociální péče“ není přesná, je významným 
prvkem v evropské společnosti. V SRN zahrnuje mnohem 
širší spektrum služeb než v jiných státech.

��.  rekreace a volnÝ čas

Cestovní ruch 2000 až 2004. Tourism 2000–2004.
Praha, Český statistický úřad 2005. 86 s., tab., text též angl.
Přehledné a v delší časové řadě základní ukazatele z oblas-
ti cestovního ruchu o počtech ubytovacích zařízení, jejich 
kapacitě, návštěvnosti a domácím a výjezdovém cestovním 
ruchu českých občanů.
14 229



�5
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

Projekty cestovního ruchu přebírají kraje.
Veř. správa 2006, č. 49, s. 9, 1 fot.
Ministr Gandalovič provedl změny v organizační struktuře 
MMR v oblasti podpory cestovního ruchu. Posuzování kva-
lity předkládaných projektů podpory cestovního ruchu bude 
napříště v kompetenci krajských úřadů.

KÄPPLINGER, Claus
Die Leichtigkeit des Seins. Winterbadeschiff in Berlin-
Treptow.
Lehkost bytí. Zimní hala pro koupalištní areál v Berlíně-
Treptowě.
DBZ 2006, č. 11, s. 44–51, 10 obr., 7 pl.
Zimní hala pro koupaliště je dočasné průsvitné zastřešení 
letního areálu v berlínské městské krajině. Je to zvláštnost, 
která umožňuje zcela nový prožitek.

KUČOVÁ, Věra (přel.)
Maltská deklarace o podpoře a usměrňování kulturního 
turismu.
The Malta Declaration on Cultural Tourism: Its Encourage-
ment and Control.
Zpr. památ. péče 2006, č. 5, s. 412
Dokument z kongresu, jehož cílem je prosazování rovnováhy 
mezi ekonomickým vývojem, trvale udržitelným rozvojem 
a péčí o kulturní dědictví včetně prevence nežádoucího zatí-
žení cenných lokalit.

MARBOE, Isabella
Archaische Badelandschaft. Hallen- und Seebad in Kal-
tern/I.
Starobylá krajina pro koupání. Kryté a mořské lázně v Kal-
ternu/Itálie.
DBZ 2006, č. 11, s. 34–43, 10 obr., 7 pl.
Lázně pod širým nebem v italském Kalternu poskytují pro-
stor, vodu a slunce a nadto mají hosté ze dvou bazénů nádher-
né výhledy na okolní krajinu.

20.  zeleň. ochrana a Tvorba krajinY

468. Vyhláška ze dne 25. září 2006, kterou se mění vy-
hláška č. 456/2005 Sb., kterou se stanoví seznam katas-
trálních území s přiřazenými průměrnými základními 
cenami zemědělských pozemků.
Cen. věst. 2006, č. 13, s. 3–5

Brownfieldy čekají na regeneraci.
ASB 2006, č. 8, s. 66–67, 3 obr.
Problematika brownfields v ČR. Lídrem v řešení této proble-
matiky je v Evropě Velká Británie. V ČR je zatím pilotem 
mezi brownfields regenerace průmyslové zóny Škoda v Plz-
ni. Další velký projekt je v Kladně.

Memorandum sympozia Architektonické dědictví krajiny.
Veř. správa 2006, č. 48, s. 22, 1 fot.
Memorandum z třídenního sympozia v září 2006 v Chebu 
obsahuje podnětné návrhy a výzvy k péči o krajinu jako dů-
ležité součásti kulturního a historického dědictví.

BANDEIRA, Pedro
Mutation d‘un territoire: le nouveau visage de Luz.
Změna využití území: nová tvář vesnice Luz.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 366, s. 58–63, 15 obr.
Vzhledem k výstavbě přehrady v suché části Portugalska by-
lo nutno zlikvidovat obec Luz s 350 obyvateli. Vesnice byla 
v identické podobě postavena o 3 km výše.

BENEKE, Gudrun – SAUERLAND, Nina
Wasser will Platz – ein Fall für mehr Raumplanung.
Voda potřebuje místo – případ pro intenzivnější prostorové 
plánování.
Garten + Landschaft 2006, č. 11, s. 53, 1 obr.
Ve výzkumu SRN má významné místo voda jako prvek pro-
storového plánování. V souvislosti s ničivými povodněmi je 
tento požadavek oprávněný.

BOUČKOVÁ, Magdalena
Zoologické zahrady a jejich přínos k ochraně biologické 
rozmanitosti, ekologické výchově, osvětě a vzdělání v ob-
lasti ochrany přírody.
Zprav. MŽP 2006, č. 11, s. 16–18, 1 obr.
Zákon č. 162/2003 Sb., o zoologických zahradách, uvádí, že 
zoo mají přispět k zachování biologické rozmanitosti volně 
žijících živočichů se zřetelem na záchranu ohrožených dru-
hů.

BRÁZDIL, Rudolf a kol.
Historické a současné povodně v České republice.
Brno, Masarykova univerzita 2005. 369 s., fot., mp., gr.
Charakteristika povodní, dosavadní poznatky o nich v ČR 
i v Evropě, jejich synoptické příčiny, chronologie, analýza 
největších povodní v ČR a syntéza historie povodní součas-
ných.
14 237

BŘEZINA, Petr
Návrh Směrnice EU o povodních.
Vod. hospod. 2006, č. 11, s. 392
Evropský plán protipovodňové ochrany, příprava „Směrnice 
Evropského parlamentu a rady o vyhodnocování a zvládání 
povodňových rizik“, jejím obsahu. Porovnání požadavků ná-
vrhu Směrnice se současným stavem v ČR.

CZESANÝ, Slavoj
Indikátory udržitelného rozvoje.
Statistika 2006, č. 5, s. 431–434
Koncept aplikovaný v OECD – indikátory zdrojů (aktiva 
environmentální a ekonomická, lidský kapitál) a indikátory 
životní úrovně (spotřeba, distribuce příjmů, zdraví, zaměst-
nanost, vzdělání).

DIEDRICH, Lisa
Parc de Cormailles, Ivry-sur-Seine.
Parc de Cormailles, Ivry-sur-Seine.
Garten + Landschaft 2006, č. 12, s. 17–20, 8 obr., 1 pl.
Na místě bývalého průmyslového areálu u Seiny vznikl v mi-
nulých čtyřech letech park jako oáza klidu na jižním okraji 
Paříže. Je to jakoby zelená pláž ve městě.



�6
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

GOLLING, Brigitte
Parque de Cabecera, Valencia.
Parque de Cabecera, Valencie.
Garten + Landschaft 2006, č. 12, s. 32–35, 7 obr., 1 pl.
Podél umělého vodního toku byl zřízen park, jehož rozevlá-
té formy (a umělý kopec) jsou základem systému zelených 
ploch ve Valencii.

HLAVÁČKOVÁ, Jaroslava
„Obnovená“ Strategie udržitelného rozvoje Evropské 
unie, přijatá na zasedání Evropské rady ve dnech 15. –16. 
června 2006.
Veř. správa 2006, č. 47, příl., s. I–VI, 5 fot.
Priority: změna klimatu a čistá energie, udržitelná doprava, 
udržitelná spotřeba a výroba, ochrana a řízení přírodních 
zdrojů, veřejné zdraví, sociální začlenění, demografie a mi-
grace, světová chudoba.

JÁNOVÁ, Vlasta – PALÚCHOVÁ, Katarína – LIES-
KOVSKÁ, Zuzana
Environmentálne záťaže na Slovensku a stratégia ich od-
straňovania.
Enviromagazín 2006, č. 5, s. 4–6, 3 obr.
Problematika starých zátěží na Slovensku v současnosti: 
nedostatečné řešení během privatizace, absence právních 
předpisů a kvalitního informačního systému aj. Řešení na 
2006–2007, 2008–2010, 2011–2015 a dále.

KALINOVÁ, Alena – ŠONSKÝ, Drahoslav
Velký šanc v Táboře.
Zahrada – park – krajina 2006, č. 3, s. 20–23, fot., pl., obr.
Prezentace rozsáhlých sadových a architektonických úprav 
významné lokality historického města Tábora s množstvím 
odpočinkových zákoutí, novou zelení a dětským hřištěm.

KLINDA, Jozef
Geoparky – nová iniciatíva aj u nás.
Enviromagazín 2006, č. 5, s. 26–27, 6 obr., 1 mp.
Evropská síť geoparků se v roce 2006 rozrostla na 30 geo-
parků z 10 států. Další iniciativy v oblasti geoparků v rámci 
UNESCA, např. směrnice „World Geopark“. Historie vzniku 
a vývoje geoparků na Slovensku.

KRÖGER, Susanne Isabel
Geschichtspark Moabit, Berlin.
Park vztahující se k historii, Moabit, Berlín.
Garten + Landschaft 2006, č. 12, s. 21–23, 6 obr., 1 pl.
Po 14 letech plánování a výstavby byl v blízkosti berlínské-
ho hlavního nádraží otevřen Park o historii bývalé věznice 
Moabit. Stávající stavby byly renovovány, na život ve vězení 
upomínají četné detaily.

KUČOVÁ, Věra
Možnosti ochrany kulturní krajiny v České republice.
Veř. správa 2006, č. 48, příl. s. I–VI, lit.
Současná právní úprava na úseku památkové péče, ochrany 
přírody a územního plánování. Evropská úmluva o krajině. 
Soulad připravované územně plánovací dokumentace s úkoly 
územního plánování deklarovanými ve stavebním zákoně.

KUŠKOVÁ, Petra
V zájmu setrvalé udržitelnosti měst, obcí a regionů.
Veř. správa 2006, č. 48, s. 26–27, 3 fot.

Nadcházející rok má být zlomovým ve vývoji podílu měst-
ského obyvatelstva, který má dosáhnout poloviny světové 
populace. V ČR dnes žije ve městech přes 70 % lidí.

LEPPERT, Stefan
Brückenpark Müngsten.
Park u mostu v Müngstenu.
Garten + Landschaft 2006, č. 12, s. 24–27, 5 obr.
Pod zajímavým mostem v Müngstenu, na hranici tří měst-
ských katastrů, vznikl nový park, a tak most už není jen spoj-
nicí mezi lokalitami, ale i atraktivním místem pro relaxaci.

MALÍKOVÁ, Pavlína
Anděl City.
Zahrada – park – krajina 2006, č. 3, s. 13–16, fot.
Návrh a realizace pobytového prostoru se vzrostlou zelení 
ve vnitrobloku nových administrativních budov v Praze na 
Smíchově.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Ke krajině se chovejme slušně, dokonce s pokorou.
Moderní obec 2006, č. 12, příl. Územní plánování, s. 30–31, 
2 fot.
Venkovské osídlení v zemědělsky kultivované krajině ztrácí 
svůj původní charakter, protože venkov ztrácí i své původní 
poslání. Rozhovor s prof. Miroslavem Bašem o proměnách 
venkova.

PALÚCHOVÁ, Katarína
Systematická identifikácia environmentálnych záťaží 
Slovenskej republiky.
Enviromagazín 2006, č. 5, s. 6–7, 1 obr.
Projekt identifikace zátěží SR schválený na léta 2006–2008 
řeší realizaci 2 základních výstupů: sestavení registru zátěží 
a jejich klasifikace a vytvoření informačního systému zátěží 
životního prostředí.

PÁSKOVÁ, Martina – MAREŠOVÁ, Sylvie
Implementace Evropské úmluvy o krajině v České re-
publice.
Veř. správa 2006, č. 48, s. 12 a 21, 1 fot.
Cena krajiny bude v budoucnu narůstat a tím by logicky mělo 
dojít k jejímu uvážlivějšímu využívání, spravování, plánová-
ní a ochraně.

PIVCOVÁ, Jana – HLADÍK, Jiří
Pozemkové úpravy jako účinný nástroj pro ochranu obcí 
před povodněmi.
Obec a finance 2006, č. 5, příl. Zpravodaj MZe, s. 35–37, 4 
fot.
K zastavení trendu opakujících se rozsáhlých povodní 
a omezování rizika způsobených škod je nezbytná spoluprá-
ce vodohospodářů, zemědělců, obcí, krajů, ochránců přírody 
a dalších.

RUBÍN, Josef (ed.) a kol.
Přírodní klenoty České republiky.
Praha, Libri 2006. 318 s., fot., rejstř.
Prezentace přírodovědecky nejcennějších prvků živé a neži-
vé přírody a různých typů krajin v České republice s infor-
macemi o zákonné mezinárodní ochraně přírody a krajiny na 
území ČR.
14 222



�7
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

SMOLKA, Ján
Prvý slovenský geopark.
Enviromagazín 2006, č. 5, s. 28–29, 2 obr.
Počátky vzniku prvního Geoparku Banská Šťiavnica v letech 
1998–2000. Cíle zřízení geoparku, dosud nedořešená správa 
geoparku, jeho informační systém. Nabídka expozice geo-
parku.

SOLAŘ, Miloš
Památková hodnota kulturní krajiny.
Veř. správa 2006, č. 48, s. VII–VIII
Krajina je na tom stejně jako jiné památky: má svou nepo-
chybnou hodnotu, ale zachování této hodnoty není samozřej-
mé. Vztah společnosti k přírodě a památkám.

STEARN, Jacqui
Access all areas.
Přístup na všechny plochy.
Green Places 2006, č. 30, s. 16–17, 2 obr.
Je nutno zpřístupnit přírodu, krajinu a umožnit pohyb v ní 
všem sociálním skupinám, menšinám a zdravotně postiže-
ným osobám.

ŠIMKOVÁ, Radka – SPURNÁ, Susanne
The Business Technology Park Prague-Chodov
Zahrada – park – krajina 2006, č. 3, s. 3–12, obr.
V městské části Praha 11 se realizuje administrativní kom-
plex s rozsáhlou zelení, v jehož realizaci je zahrnuta plocha 
u dálnice, skleněná stěna, výsadba zeleně u vstupu do areálu, 
atria a náměstí.

VÍTEK, Jiří
Nové trendy v odvodňování urbanizovaných území.
Moderní obec 2006, č. 12, příl. Územní plánování, s. 27, 1 
fot.
Rozdíl mezi konvenčním řešením a odvodněním s decentrali-
zovanou retencí je v tom, že nový systém řeší problém dříve, 
než naroste, a na plochách, kde vznikl. Co je k problematice 
v novém stavebním zákoně.

VÍZKOVÁ, Eva – VAVŘÍN, Mikoláš
Park Trilobit.
Zahrada – park – krajina 2006, č. 3, s. 17–19, fot., pl.
Park inspirovaný prehistorií je situován mezi sídliště a cent-
rum Kladna. Uměle modelovaný terén s cyklistickou-skate- 
ovou dráhou doplňují stromy, fontána a odpočívadlo ve tvaru 
lastury.

ZEMAN, Jan
Neobdělávaná zemědělská půda jako problém životního 
prostředí.
Zprav. MŽP 2006, č. 11, s. 27, 2 gr.
Po roce 1989 se v České republice objevil nový problém 
– neobdělávaná zemědělská půda. Přesné údaje o rozsahu la-
dem ležící zemědělské půdy nejsou k dispozici. Odhady ČSÚ 
uvádějí asi 7 % zemědělské půdy.

2�.  živoTní prosTředí, ekologie, 
hYgiena mĚsTa

8. metodický pokyn odboru ochrany vod Ministerstva 
životního prostředí a odboru vodohospodářské politiky 
Ministerstva zemědělství k zabezpečení plnění programu 
snížení znečištění povrchových vod vhodných pro život 
a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních ži-
vočichů.
Věst. MŽP 2006, č. 11, s. 1–18, 2 příl.

ACT No. 100/2001 Coll. on Environmental Impact As-
sessment and Amending Some Related Acts (Act on En-
vironmental Impact Assessment), as amended by Act 
No. 93/2004 Coll. Consolidated Version.
Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí – novela.
EKO VIS 2006, č. 5, s. 45–75
Novela zákona o posuzování vlivů na životní prostředí v an-
glické verzi.

Příklady významných vodohospodářských havárií od 
r. 1964 do roku 1998. Zpracováno z podkladů a evidence 
České inspekce životního prostředí. 1. část.
Zprav. MŽP 2006, č. 11, s. 22–26
Přehled a stručná charakteristika vodohospodářských havárií 
v letech 1964–1997.

BARBER, Alan
A real response to climate change.
Reálná reakce na klimatické změny.
Green Places 2006, č. 30, s. 22–26, 8 obr.
Klimatické změny zasahující planetu přinesou sušší a teplejší 
podnebí, a tudíž nutnost zavlažování, a to i přes zvyšující 
se nedostatek vody. Několik realizovaných projektů nabízí 
řešení.

BRONCOVÁ, Dagmar (ed.)
Voda pro všechny. Vodárenské soustavy v ČR.
Praha, MILPO MEDIA 2006. 191 s., fot., tab., mp., gr.
Proces vývoje zásobování pitnou vodou v okresech, krajích 
a regionech ČR, vodohospodářská charakteristika přísluš-
ných povodí, problematika a zajímavosti z doby existence 
jednotlivých vodárenských soustav.
14 224

DVOŘÁK, Libor
Novela zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.
Zprav. MŽP 2006, č. 10, s. 10–11
Od dubna 2006 je účinná novela zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí. Zákon č. 163/2006 Sb. změnil dosavadní 
praxi ohledně tzv. zjišťovacího řízení, které předchází proce-
su posuzování vlivů na ŽP.

HÁJEK, M.
Výdaje místních rozpočtů na ochranu životního prostředí 
stoupají.
Zprav. MŽP 2006, č. 10, s. 14, 2 gr.
Dlouhodobé sledování ukazuje rostoucí výdaje z místních 
rozpočtů na ochranu životního prostředí. Důvodem jsou zá-
kony v oblasti ochrany životního prostředí a závazky plynou-
cí z členství v Evropské unii.



�8
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

KADRNOŽKA, Jaroslav
Energie a globální oteplování. Země v proměnách při 
opatřování energie.
Brno, VUTIUM 2006. 189 s., tab., fot., gr.
Na základě bohaté znalosti energetické problematiky autor 
prezentuje svůj koncept žádoucího vývoje světové energeti-
ky ve 3. tisíciletí, kde předkládá reálné možnosti přijatelného 
opatřování energie.
14 231

LORENZ, Joachim
Umwelt- und Energiepolitik: Erwartungen der Städte.
Ekologická a energetická politika: Co od ní města očekávají.
Städtetag 2006, č. 6, s. 19–22
EU má nový zákon o životním prostředí, v SRN je nutno 
aplikovat jej na spolkovou, zemskou a obecní úroveň. Města 
musí pečovat o zlepšení ovzduší, redukci dopravy a emisí, 
redukci zpevněných povrchů a skleníkových plynů.

VALDMAN, Petr
Spolufinancování vodohospodářské infrastruktury v ob-
dobí 2007–2013 z fondů EU.
Vod. hospod. 2006, č. 12, s. 405–406 a 409, 2 tab., lit., angl. 
res.
Podle programu Životní prostředí lze spolufinancovat projek-
ty ze strukturálních fondů i fondu soudržnosti. Jde o oblast 
znečištění vod, jakost pitné vody, rizik povodní, optimalizace 
vodního režimu krajiny.

VALTA, Jiří – DRAŠŤÁKOVÁ, Milena – FOYTLOVÁ, 
Martina
Změny v procesu IPPC.
EIA 2006, č. 4, s. 23
Změnou zákona o integrované prevenci a omezování znečiš-
ťování došlo k úpravě seznamu průmyslových činností, kte-
rých se proces IPPC týká. Zkrácení lhůt v bezproblémových 
případech. Přehled dalších změn.

VRTIŠKOVÁ, Lenka
Veřejné podpory v životním prostředí a jejich sledování.
Zprav. MŽP 2006, č. 10, s. 12–13, 1 tab.
V České republice existují resortní i mimoresortní programy 
k ochraně životního prostředí a stále více se uplatňují zahra-
niční dotační programy. Přehled veřejných podpor s vazbou 
na životní prostředí.

ZEMAN, Jan
Neobdělávaná zemědělská půda jako problém životního 
prostředí.
Zprav. MŽP 2006, č. 11, s. 27, 2 gr.
Po roce 1989 se v České republice objevil nový problém 
– neobdělávaná zemědělská půda. Přesné údaje o rozsahu la-
dem ležící zemědělské půdy nejsou k dispozici. Odhady ČSÚ 
uvádějí asi 7 % zemědělské půdy.

22.  vÝpočeTní Technika v územním 
plánování, informační sYsTémY

PALÚCHOVÁ, Katarína
Systematická identifikácia environmentálnych záťaží 
Slovenskej republiky.
Enviromagazín 2006, č. 5, s. 6–7, 1 obr.
Projekt identifikace zátěží SR schválený na léta 2006–2008 
řeší realizaci 2 základních výstupů: sestavení registru zátěží 
a jejich klasifikace a vytvoření informačního systému zátěží 
životního prostředí.

23.  různé

Dienststellen- und Telefonverzeichnis. Stadt Wien.
Seznam úřadů s uvedením telefonních čísel. Město Vídeň.
Perspektiven 2006, zvl. č., s. 1–200
Úplný seznam osob, telefonních čísel, faxů, e-mailů a poš-
tovních adres institucí v rámci vídeňského magistrátu.

KUNDERA, Ludvík (ed.) – MIZEROVÁ, Alena (ed.)
Duše Brna.
Brno, VUTIUM 2006. 181 s., fot., obr.
Soubor textů a dokumentů z dějin, přítomnosti i budoucnosti 
města Brna očima známých osobností. Je doplněna básněmi, 
fotografiemi a reprodukcemi výtvarných děl.
14 230



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

službY sTudijního  
a dokumenTačního oddĚlení 
úsTavu územního rozvoje  
v brnĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito 
úkoly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informa-
ce z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihov-
nické služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní 
výpůjční služba, veřejně přístupná studovna) a informační 
služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční 
přírůstky nových dokumentačních záznamů v databázi 
knihovny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 
v internetové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy 
jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných českých 
a zahraničních periodik výběrově.

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin:
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou 
skupin)

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, informační 

systémy
23.  Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik 
v roce 2007

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče



20
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 1/2007

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Nachrichten ARL (SRN)
Naturopa (Belgie)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika 
způsobu poskytování služeb knihovny studijního a do-
kumentačního oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůj-
čit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) 
jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace:
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
knihovna – pí Miroslava Dosedlová – tel. 542 423 112.

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR




